
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 22/06/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230606-7

PORTARIA – SEDUC Nº 20230606-7 de 06 junho de 2023.

PORTARIA – SEDUC Nº 20230606-7 de 06 junho de 2023.

Conceder Férias Coletivas de 30 dias aos Servidores da Educação (Professores) que indica e das outras providências.
A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos professores abaixo identificados, todos com lotação na Secretaria de Educação de
Alcântaras, no período de 03/07/2023 a 31/07/2023, conforme os respectivos períodos aquisitivos:

Nº SERVIDORES MATRICULA PERIODO AQUISITIVO
51 Maria Auxiliadora Carvalho Freire 223 01/07/2022 Á 30/06/2023
52 Maria Batista de Araújo 224 01/07/2022 Á 30/06/2023
53 Maria Chagas Ripardo 227 01/07/2022 Á 30/06/2023
54 Maria Cleide Severiano 228 01/07/2022 Á 30/06/2023
55 Maria da Conceição Urcesino de Paiva 219 01/07/2022 Á 30/06/2023
56 Maria das Dores Freire Rocha Alcântara 230 01/07/2022 Á 30/06/2023
57 Maria das Graças de Sousa Silva 231 01/07/2022 Á 30/06/2023
58 Maria de Jesus Severiano Silva Lucio 235 01/07/2022 Á 30/06/2023
59 Maria de Lourdes Alves da Costa 236 01/07/2022 Á 30/06/2023
60 Maria de Lourdes Carvalho 237 01/07/2022 Á 30/06/2023

 Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 06 de junho de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária de Educação

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230606-8

PORTARIA – SEDUC Nº 20230606-8 de 06 junho de 2023.

PORTARIA – SEDUC Nº 20230606-8 de 06 junho de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Conceder Férias Coletivas de 30 dias aos Servidores da Educação (Professores) que indica e das outras providências.
A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos professores abaixo identificados, todos com lotação na Secretaria de Educação de
Alcântaras, no período de 03/07/2023 a 31/07/2023, conforme os respectivos períodos aquisitivos:

Nº SERVIDORES MATRICULA PERIODO AQUISITIVO
61 Maria do Socorro Alves Gomes Rocha 243 01/07/2022 Á 30/06/2023
62 Maria do Socorro Guilherme Silva 245 01/07/2022 Á 30/06/2023
63 Maria do Socorro Moreira Albuquerque 247 01/07/2022 Á 30/06/2023
64 Maria Eliane Guimarães 250 01/07/2022 Á 30/06/2023
65 Maria Elineide Guimarães 251 01/07/2022 Á 30/06/2023
66 Maria Freire Rodrigues 226 01/07/2022 Á 30/06/2023
67 Maria Gorete de Araújo 253 01/07/2022 Á 30/06/2023
68 Maria Joênia Pires Bernardo 254 01/07/2022 Á 30/06/2023
69 Maria Luciene Alves Araújo 258 01/07/2022 Á 30/06/2023
70 Maria Malheiro dos Santos 259 01/07/2022 Á 30/06/2023

 Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 06 de junho de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária de Educação

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230607-7

PORTARIA – SESA Nº 20230607-7 de 07 de junho de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230607-7 de 07 de junho de 2023.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria Luzimar Gomes do Monte, Atendente de Consultório, matricula
0759, com lotação na Secretaria de Saúde, no período de 03/07/2023 à 01/08/2023, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2022 à 31/01/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 07 de junho de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230607-8

PORTARIA – SESA Nº 20230607-8 de 07 de junho de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230607-8 de 07 de junho de 2023.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Claudiana Alves de Matos, Aux. Farmácia, matricula 0750, com lotação
na Secretaria de Saúde, no período de 03/07/2023 à 01/08/2023, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2022 à 31/01/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 07 de junho de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230523-6

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



PORTARIA – GAB Nº 20230523-6 de 23 de maio de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230523-6 de 23 de maio de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. FRANCISCA DANIELA ARAÚJO DE SOUSA, Secretária de Cultura e Esporte de Alcântaras, portador (a) do CPF
022.995.063-90, 1 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no
dia 24 de maio de 2023, participando da “Audiência Publica sobre a Lei Paulo Gustavo” promovida pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará
(ALECE).
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de maio de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230524-6

PORTARIA – GAB Nº 20230524-6 de 24 de maio de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230524-6 de 24 de maio de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE, Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, portador (a)
do CPF 018.641.153-78, 1 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Sobral – CE,
no dia 25 de maio de 2023, participando do 4º Encontro de Renovação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Coreaú- Região Sertão.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 24 de maio de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/538


